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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Как известно, генетический потенциал

современных высокопродуктивных кроссов яичных кур финального гибрида

позволяет использовать несушек не менее 100 недель жизни, получая от них

до 500 яиц на каждую. Ежегодно от одной несушки родительского стада

можно получать не менее 85 курочек промышленного стада. Реализация столь

высоких генетических задатков возможна только при соблюдении

технологических и кормовых нормативов выращивания и содержания птицы

(Околелова Т.М., Кулаков С.М. и др., 2005; Подобед Л.И., Околелова Т.М.,

2010; Околелова Т.М., 2016; Околелова Т.М., Енгашев С.В. и др., 2018; Горлов

И.Ф., Комарова З.Б. и др., 2019; Околелова Т.М., Енгашев С.В., 2019;

Околелова Т.М., Енгашев С.В., Егоров И.А., 2020). В расчете на 1 взрослого

петуха требуется завозить 1,5-1,8 суточного петушка, или 5,5-6,0 яйца; на

взрослую курицу – 1,2 суточной курочки, или 3,3-3,5 яйца. Количество

завозимых яиц может меняться в зависимости от результатов инкубации,

сохранности поголовья, делового выхода молодняка и так далее (Околелова

Т.М., Шарипов Р.И. и др, 2018; Ивашкин В.А., Лыжина Н.Н. и др., 2019).

Таким образом, на одного взрослого петуха требуется суточных петушков на

25-50% больше, чем курочек. Это связано с тем, что при клеточном

содержании птицы у петухов довольно часто возникают проблемы с

конечностями и это мешает им спариваться при совместном содержании с

курами, повышается выбраковка петухов. Практикуемые в условиях

производства установка насестов и дополнительная подкормка петухов лишь

частично улучшают ситуацию. При этом малоподвижные и воспаленные

суставы бывают не только у петухов, но и у кур, что также приводит к

негативным последствиям и не позволяет добиваться полной реализации

генетического потенциала продуктивности птицы (Имангулов Ш.А., Папазян
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Т.Т. и др., 2002; Околелова Т.М., Маркелова Н.Н., 2012; Енгашев С.В.,

Дорогова О.А. и др., 2017). Известно, что для профилактики заболеваний

конечностей у птицы широко применяются витаминные препараты, соли

микроэлементов, а также нормирование в рационе аминокислот. Однако

профилактика метаболических причин, вызывающих болезни конечностей,

полностью проблему не решает, так как этому препятствует наследственная

предрасположенность птицы, а в некоторых случаях – ветеринарные и

технологические нарушения в ее содержании (Имангулов Ш.А., Папазян Т.Т.

и др., 2002; Подобед Л.И., Фисинин В.И. и др., 2013).

В связи с этим в задачу исследований входило изучение эффективности

применения препаратов Парацетам-АВЗ и Кетоквин 10% для профилактики

воспалительных процессов и деформации конечностей у ремонтного

молодняка кросса «Хайсекс коричневый». Эффективность использования этих

препаратов оценивали в сравнении с ранее применявшейся на предприятии

схемой профилактики проблем с конечностями у птицы.

Степень разработанности темы исследований. Благополучие,

здоровье и продуктивность птиц напрямую связаны с развитием скелета.

Заболевания ног считаются одним из основных факторов, связанных с

летальным исходом при выращивании птиц на птицефабриках (Kierończyk B.,

М. et al., 2017; Хошафян Л.С., 2017).

За последние пятьдесят лет, благодаря интенсивному генетическому

отбору, темпы роста массы тела цыплят-бройлеров увеличились более чем на

300% (Knowles T.G., Kestin S.C. et al., 2008). Быстрый рост, развитие и

созревание скелета не сопровождаются развитием достаточно сильных ног,

полностью способных поддерживать более тяжелое, чем когда-либо тело, что

вызывает их деформацию (Fleming R.H., 2008). Программы разведения,

направленные на достижение максимальной мышечной массы у птиц,

негативно сказываются на их здоровье. Чрезмерная нагрузка на кости

вызывает различные патологии ног, такие как ослабление, ушиб, деформация,
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инфекции, различного рода артриты и остеопороз (Околелова Т.М., Енгашев

С.В. и др., 2018).

Профилактикой и лечением различных патологий ног у птиц занимались

Чулошникова И.Л. (1999), Прудников В.С., Зелютков Ю.Г. (2002), Lynn D.J.,

Higgs R. еt al. (2004), Buchwalder T., Huber-Eicher B. (2005), Brickett K.E.,

Dahiya J.P. et al. (2007), Cole G.A., Paul-Murphy J. et al. (2009), Derache С., Labas

V. et al. (2009), Lemus J., Blanco G. et al. (2009), Houshmand M., Azhar K. et al.

(2011), Degernes L.A., Lynch P.C. et al. (2011), Crespo R., Shivaprasad H.L. et al.

(2011), Oso A., Idowu A. et al. (2011), Käppeli S., Gebhardt-Henrich S. et al.

(2011), Moura M.S., Reis D.O. et al. (2012), Sun Q., Guo Y. et al. (2012), Pastore

S.M., Gomes P.C. et al. (2012), Салимов В.А. (2013), Derakhshanfar A.,

Kheirandish R. et al. (2013), Abdelqader A., Al-Fataftah A.-R. et al. (2013),

Englmaierova M., Skrivanova V. et al. (2014), Wideman et.al. (2015), Амиров Д.Р.,

Грачева О.А. и др. (2015), Huneau-Salaun A., Stark A.K.D.C. et al. (2015),

Oliveira A.A., Andrade M.A. et al. (2016), Bryła M., Waśkiewicz A. et al. (2016),

Лазовская Н.О., Насонов И.В. и др. (2017), Салаутин В.В., Терентьев А.А.

(2017), Дорофеева С.Г., Луговая И.С. (2019), Околелова Т.М., Енгашев С.А.,

Струк А.Н. и др. (2020), Околелова Т.М., Енгашев С.А., Лесниченко И.Ю. и

др. (2020).

Цель и задачи исследований. В рамках государственного задания

ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и

переработки мясомолочной продукции», а также грантов Президента РФ НШ-

2542.2020.11 и РНФ 21-16-00025 были проведены исследования, целью

которых является разработка новых подходов выращивания ремонтного

молодняка кросса «Хайсекс коричневый».

В задачи исследований входило:

 разработать новый подход к технологии выращивания курочек и

петушков родительского стада кросса «Хайсекс коричневый»;

 выявить влияние нестероидных препаратов Парацетам-АВЗ и

Кетоквин 10% на рост и развитие ремонтного молодняка (курочки, петушки);
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 изучить биоконверсию питательных веществ кормов организмом

курочек и петушков;

 изучить обменные процессы в организме ремонтного молодняка в

процессе выращивания;

 установить степень влияния изучаемых препаратов при выращивании

ремонтного молодняка на яичную продуктивность кур родительского стада и

качественные показатели инкубационных яиц;

 определить экономическую целесообразность применения новых

противовоспалительных нестероидных препаратов при выращивании

ремонтного молодняка.

Научная новизна исследований. Впервые в условиях Нижнего

Поволжья разработаны новые подходы к технологии выращивания

ремонтного молодняка (курочки, петушки) кросса «Хайсекс коричневый» при

использовании противовоспалительных нестероидных препаратов Парацетам-

АВЗ и Кетоквин 10%.

Выявлено положительное влияние изучаемых препаратов на

биоконверсию питательных веществ кормов организмом ремонтного

молодняка (курочки, петушки), рост, развитие, формирование

репродуктивных органов, яичную продуктивность кур родительского стада,

качество инкубационных яиц. Установлены физиологические закономерности

воздействия нестероидных препаратов Парацетам-АВЗ и Кетоквин 10% на

интенсивность обменных процессов в организме курочек и петушков.

Предложена оптимальная схема профилактического лечения ремонтного

молодняка в процессе выращивания.

Результаты экспериментов подтверждают новизну исследований, их

приоритетность патентом РФ на изобретение RU 2736423.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработанные

подходы к технологии выращивания ремонтного молодняка вносят

определенный вклад в аграрную науку и дополняют информационную базу

данных для эффективного развития племенного птицеводства. Проведенные
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исследования позволили сократить заболевания суставов у петухов и кур,

снизить выбраковку петухов из стада, повысить сохранность, обеспечить

однородность стада по живой массе и улучшить показатели развития

репродуктивных органов при выращивании ремонтного молодняка (петушки,

курочки).

Использование нестероидных препаратов Парацетам-АВЗ и Кетоквин

10% при выращивании ремонтного молодняка способствовало увеличению

яичной продуктивности кур родительского стада на 1,41%, снижению затрат

корма на производство 10 яиц на 0,05 кг, улучшению качественных

показателей спермопродукции: объем эякулята у петухов возрос на 7,69%,

концентрация сперматозоидов на 25,88%, продолжительность выживаемости

спермы петухов опытной группы повысилась на 6,98%, оплодотворяющая

способность – на 3,20%, количество полученных спермадоз возросло на 16,7%,

вывод цыплят повысился на 2,71%, а уровень рентабельности на 4,74%.

Методология и методы диссертационного исследования.

Методологической основой выполнения диссертационных исследований

явились научные разработки отечественных и зарубежных ученых,

направленные на поиск новых подходов к технологии выращивания

ремонтного молодняка яичных кроссов с целью сокращения заболеваний

суставов у петухов и кур, снижению выбраковки птиц из стада.

При проведении комплексных исследований применяли общепринятые

методы исследований, в том числе зоотехнические, физиологические,

гематологические и биохимические с использованием современных приборов

и оборудования. Цифровой материал, полученный в ходе исследований,

обработан с использованием пакета программ «Microsoft office» и

определением порога достоверности разницы.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

– научное обоснование разработанной профилактической схемы

применения нестероидных препаратов Парацетам-АВЗ и Кетоквин 10% при
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выращивании ремонтного молодняка (курочки, петушки) кросса «Хайсекс

коричневый»;

– определение влияния изучаемых препаратов на рост, развитие,

формирование репродуктивных органов ремонтного молодняка;

– изучение степени воздействия препаратов Парацетам-АВЗ и Кетоквин

10% на биоконверсию питательных веществ корма и усвоение азота

организмом птиц при выращивании ремонтного молодняка;

– исследование изучаемых препаратов на динамику обменных

процессов в организме ремонтного молодняка в процессе выращивания;

– выявление закономерностей влияния нестероидных препаратов на

яичную продуктивность кур родительского стада и качественные показатели

инкубационных яиц;

– установление экономической целесообразности применяемых новых

противовоспалительных нестероидных препаратов Парацетам-АВЗ и

Кетоквин 10% при выращивании ремонтного молодняка.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

проведенных исследований подтверждается использованием современных

методов исследований и наличием первичной документации.

Основные результаты работы доложены, обсуждены и получили

положительные отзывы на следующих международных, всероссийских

конференциях: Мировое и российское птицеводство: состояние, динамика

развития, инновационные перспективы (Сергиев Посад, 2020), Научные

основы создания и реализации современных технологий здоровьесбережения

(Волгоград, 2020), «Агробизнес, экологический инжиниринг и

биотехнологии» (Красноярск – Волгоград, Россия; Ташкент – Бухара,

Узбекистан, 2021), на расширенном заседании отдела производства продукции

животноводства ГНУ НИИММП (Волгоград, 2018, 2019, 2020).

Наиболее значимые разработки соискателя демонстрировались на ВВЦ

«Золотая осень» (Москва, 2019), Всероссийском смотре-конкурсе лучших

пищевых продуктов, продовольственного сырья и инновационных разработок
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(Волгоград, 2019, 2020), на ХХХ специализированной выставке

«Агропромышленный комплекс» (Волгоград, 2020), на международной

научно-практической конференции AGRITECH III – 2020 (Волгоград-

Красноярск), AGRITECH V – 2021 (Красноярск – Волгоград, Россия; Ташкент

– Бухара, Узбекистан, 2021), где были награждены золотыми медалями и

дипломами I степени.

Реализация результатов исследований. Результаты исследований

диссертационной работы внедрены в племрепродукторе II порядка СП

«Светлый» АО «Агрофирма «Восток», Волгоградская область.

Публикация результатов исследований. По теме диссертационной

работы опубликовано 13 научных статей, в том числе 6 статей – в

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, из них 3 – в изданиях,

входящих в базу Web of Science или Scopus, 1 патент на изобретение РФ, 2

научно-методические рекомендации.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Российское и мировое птицеводство: вызовы, проблемы,

перспективы

Российское птицеводство является одной из самых стабильно

функционирующих отраслей, которую без преувеличения, можно назвать

гарантом социальной стабильности продовольственного рынка, что

подтвердилось при развитии непростой ситуации 2020 года. Производство в

2020 году осталось практически на уровне предыдущего года и составило в

хозяйствах всех категорий по мясу птицы 5031 тыс. т в убойной массе (+16,7

тыс. т, 100,3%), по яйцу 44837 млн. шт. (100%).

Серьезным испытанием для общественности в 2020 году была пандемия.

Вводимые Правительством РФ ограничения, направленные на борьбу с

распространением коронавирусной инфекции оказали свое влияние на

активность и уровень жизни населения, условия работы производителей,

птицеводческой продукции в том числе. Вследствие резкого снижения

покупательской способности населения произошло сужение емкости

потребительского рынка, и по итогам первого полугодия оборот розничной

торговли сократился на 6,7%. В отношении птицеводческой продукции,

которая является в высшей степени социально значимой и обеспечивает

население самым экономически доступным белком животного

происхождения, спрос удерживался на протяжении всего года [5].

Путешествуя по миру, коронавирус разрушает большую часть общества

и экономики. Вирус поразил также и цепочку птицеводства, так как десятки

мясоперерабатывающих предприятий были вынуждены временно закрыться.

В конце апреля мясной гигант Tyson Food предупредил, что цепочка поставок

продуктов питания находится под угрозой коллапса. Председатель правления
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Джон Тайсон опасается, что миллионы животных будут уничтожены из-за

закрытия перерабатывающих предприятий. И Тайсон не одинок в этом: с

апреля крупнейшие мясные компании мира, в том числе Smithfield Foods,

Cargill и JBS USA, были вынуждены прекратить работу на перерабатывающих

предприятиях в Северной Америке из-за болезни рабочих.

Десятки тысяч временных иностранных рабочих ежегодно приезжают в

США и Канаду для работы на мясоперерабатывающих предприятиях и фермах

обеих стран. Из-за Covid-19 есть серьезные опасения, что такое же количество

рабочих не будет допущено к въезду в этом году, что поставит под угрозу

производство продуктов питания, выживание бизнеса и продовольственную

безопасность [154].

В начале апреля Международный совет по птицеводству предупредил,

что резкое сокращение глобального воздушного транспорта, вызванное

пандемией коронавируса, может привести к тому, что некоторые компании

останутся без племенного поголовья и инкубационных яиц. В долгосрочной

перспективе перебои в поставках могут поставить под угрозу

продовольственную безопасность во всем мире, заявляет организация

переработчиков птицы. В первую очередь от недостатка грузовых

авиаперевозок пострадают страны-экспортеры. Экспортеры инкубационных

яиц и суточных цыплят в Нидерландах начали усыплять цыплят и уничтожать

яйца, поскольку пункты назначения стали недоступны. Некоторых птиц

можно было перераспределить из Европы, но их транспортировка на один из

основных экспортных рынков – Африку – полностью прекратилась.

Африканские производители в значительной степени зависят от импорта

суточных цыплят, которые имеют решающее значение для обеспечения

продовольственной безопасности страны. Каждый месяц из Европы

поставляют 1,7 миллиона суточных цыплят-несушек в Гану, Конго, Нигерию

и Кот-д'Ивуар. Яйца этих птиц теперь никогда не поступят на африканский

рынок, а европейские производители племенной продукции вынуждены

уничтожать родительское поголовье [154].
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Индийский птицеводческий сектор движется к кризису, связанному с

новым коронавирусом (Covid-19). «Птицеводы обратились к правительству

Союза с просьбой вмешаться и спасти отрасль, дать банкам указание

конвертировать ссуды на оборотный капитал в срочные ссуды и объявить

мораторий на двухлетний срок погашения существующих срочных ссуд», –

сказал Суреш Читтури, заместитель председателя и управляющий директор

Srinivasa Farms и председатель Международной яичной комиссии [153].

Бедствия птицеводов усугубились вспышкой птичьего гриппа в

Керале, хотя вспышка птичьего гриппа является местной проблемой,

считается, что она усугубляет нынешний кризис.

Поскольку птицеводство является основным потребителем сои и

кукурузы, кризис оказывает влияние и на фермеров, выращивающих эти две

культуры. За последние несколько дней, цена на кукурузу упала с 25 до 15

рупий за кг [173].

По данным Канадского агентства по надзору за пищевыми продуктами

(CFIA), нет никаких доказательств того, что пища является вероятным

источником или путем передачи вируса. В настоящее время не сообщалось о

случаях, когда продукты питания или упаковка пищевых продуктов были

связаны с передачей COVID-19. Следовательно, отзыв продуктов из курицы,

не требуется.

По словам Майкла Хьюза, руководителя отдела исследований и

аналитики компании FMCG Gurus, из-за COVID-19 внимание потребителей к

здоровью сместилось с желаний и внешнего вида на борьбу с болезнями и

минимизацию уязвимости к болезням. Эта тенденция вряд ли изменится даже

после ослабления пандемии. По его словам, экологически чистые диеты

связаны с более здоровым питанием, потому что они часто включают больше

местных и свежих продуктов с меньшим количеством обработанных

продуктов.

Тина Оуэнс, старший директор по вопросам продовольствия и сельского

хозяйства Danone в Северной Америке, сказала, что пандемия COVID-19
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продемонстрировала, как продовольственная система, глобальное здоровье и

окружающая среда взаимосвязаны [154].

Изменяющиеся экономические и рыночные условия, вызванные

пандемией коронавируса, оказали существенное влияние на мировое

птицеводство в 2020 году. Глобальная торговля столкнулась с большей

нестабильностью, что затронуло как направления, так и страны

происхождения, а также ценообразование. Общие объемы будут временно

затронуты, и торговля в конечном итоге должна выиграть от проблем с

местными поставками, связанных с коронавирусом, АЧС и птичьим гриппом

(AI). Самыми большими проблемами, связанными с коронавирусом, будут

потенциальные потрясения в спросе и предложении, вызванные проблемами

карантина и логистики, а также временными изменениями потребительского

спроса в сторону домашнего потребления и нескоропортящихся продуктов.

Поскольку это может повлиять на спрос и предложение, по всей вероятности,

отразится на мировых рынках и ценообразовании мяса птицы [223].

COVID-19 нарушил бизнес так, как никогда не планировал мировой

рынок мяса птицы, с повсеместными блокировками, закрывающими сектор

общественного питания в странах по всему миру, и значительным

увеличением домашнего потребления и онлайн-розничной торговли.


[…]


возрасте 17-ти недель масса семенников превышала контроль на 19,71%

(P<0,01), длина яйцевода у молодок – на 12,13% (P<0,01), масса яйцевода – на

17,13% (P<0,01), а масса яичника – на 16,85% (P<0,05).

5. Установлено, что переваримость питательных веществ кормов

организмом ремонтного молодняка опытной группы оказались выше, как у

курочек, так и петушков по сравнению с контрольной группой. Коэффициент

переваримости сухого вещества был выше у курочек опытной группы на 1,7%

(P<0,05), у петушков – на 2,1% (P<0,05), протеина – на 1,5 (P<0,05) и 1,8%

(P<0,05), БЭВ – на 1,2 (P<0,05) и 1,9% (P<0,05) соответственно. Использование

азота от принятого в опытной группе оказалось достоверно выше, чем в

контроле: курочками – на 1,55% (P<0,05), петушками – на 2,05% (P<0,05),

кальция – на 3,23% (P<0,05) и 3,75% (P<0,05); фосфора – на 7,70 (P<0,05) и

7,54% (P<0,05) соответственно.

6. Зафиксировано увеличение уровня эритроцитов в крови

ремонтных петушков опытной группы на 17,10% (P<0,01), ремонтных курочек

– на 20,98% (P<0,01). Содержание гемоглобина – на 16,81% (P<0,05) и 12,09%
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(P<0,05), гематокрита – на 2,9% (P<0,05) и 5,7% (P<0,05) относительно

контроля. Уровень лейкоцитов в крови петушков контрольной группы

повысился в сравнении с опытной на 14,19% (P<0,01), у курочек – на 15,99%

(P<0,01), но при этом, соотношение форменных элементов белой крови

находилось в пределах физиологической нормы. Увеличение уровня

лимфоцитов в крови ремонтных петушков опытной группы, относительно

контрольных на 2,25% (P<0,05), ремонтных курочек – на 1,18% (P<0,05), и

снижение сегментоядерных нейтрофилов на 2,51% (P<0,05) и 1,04% (P<0,05)

убедительно доказывает более высокую эффективность изучаемых

препаратов Парацетам-АВЗ и Кетоквин 10% по сравнению с Фармазином и

Тимозином 50 в профилактике суставных заболеваний при выращивании

ремонтного молодняка.

7. Бактерицидная активность сыворотки крови курочек опытной

группы превосходила контрольных на 5,11% (P<0,01), петушков – на 4,59%

(P<0,01), лизоцимная активность – на 4,34% (P<0,01) и 4,15% (P<0,01). По

показателям клеточной защиты (фагоцитарная активность) преимущество

наблюдалось у ремонтного молодняка опытной группы: курочек – на 4,87%

(P<0,01), петушков – на 4,14% (P<0,01).

8. Продуктивность кур в возрасте 20-ти недель в опытной группе

составила 50,9%, что выше, чем в контроле на 1,7%. Таким образом,

применение изучаемых препаратов положительно отразилось на развитии

репродуктивных органов кур и петухов опытной группы, что

синхронизировало их половое созревание. За период опыта, в опытной группе

было получено яиц больше, чем в контрольной группе на 89928 штук, а

яйценоскость возросла на 1,41%. В связи с этим, затраты корма на

производство 10 штук яиц в опытной группе оказались ниже, чем в контроле

на 0,05 кг.
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9. Анализ спермопродукции показал, что средний объем эякулята у

петухов опытной группы оказался выше, чем в контроле, с разницей 7,69%

(P<0,05). Подвижность спермы оценена в опытной группе – 9,01 балла, что на

12,20% выше контроля. Концентрация сперматозоидов возросла на 25,88%

(P<0,05), а количество морфологически аномальных половых клеток в

эякуляте снизилось на 35,53% (P<0,01). Продолжительность выживаемости

спермиев у петухов опытной группы повысилась до 138 часов, что на 9 часов,

или 6,98% (P<0,05) выше, чем в контроле; оплодотворяющая способность – на

3,20% (P<0,05), количество полученных спермодоз возросло на 16,7%.

10. Установлено, что уровень триацилглицеролов и общего

холестерола в крови петухов опытной группы не испытывает значительных

колебаний между группами, а концентрация холестерола липопротеинов

высокой плотности возросла на 37,35% (P>0,01). Содержание холестерола

фракции липопротеинов низкой и очень низкой плотности в опытной группе

снизилось по отношению к контролю на 8,13 (P<0,05) и 23,08% (P<0,05).

11. Используемые нестероидные препараты при выращивании

ремонтных петухов в опытной группе проявили глутатионсберегающий

эффект. Восстановленный глутатион в крови петухов опытной группы возрос

на 12,38% (P<0,01), а окисленный снизился на 31,20% (P<0,01). Активность

ферментов антиоксидантной защиты организма – супероксиддисмутазы и

глутатионпероксидазы в крови петухов опытной группы находилась на

высоком уровне, превышающем контроль на 10,37 (P<0,01) и 5,11% (P<0,05)

соответственно, при снижении концентрации малонового альдегида

(конечного продукта окисления жиров) на 32,87% (P<0,01).

12. В процессе исследований было обнаружено некоторое увеличение

массы яиц опытной группы на 1,05 г или 1,67% по отношению к контролю.

Разница по массе белка и желтка между группами была недостоверной, а масса

скорлупы яиц опытной группы достоверно превышала контроль на 0,32 г
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(4,95%; P<0,05). Соответственно толщина скорлупы яиц опытной группы

превышала контроль на 2,51% (P<0,05). Достоверными оказались показатели

индекса белка, желтка и единиц ХАУ, которые превышали контроль на 3,18

(P<0,05), 1,08 (P<0,05) и 0,98% (P<0,05) соответственно.

13. Как показали результаты биологического контроля в процессе

инкубации, число неоплодотворенных яиц в опытной группе оказалось

меньше, чем в контроле на 8 штук, или 1,14%. Высокая оплодотворенность

яиц в опытной группе была получена за счет более качественной спермы

петухов и отсутствия у них заболеваний суставов, в результате воздействия

изучаемых препаратов в процессе выращивания. Наблюдалось снижение

показателей отходов инкубации, таких как «кровь кольцо», замершие и

задохлики на 0,43; 0,57 и 0,86%. В итоге вывод здоровых цыплят в опытной

группе составил 85,57%, что выше, чем в контроле на 2,71%, а выводимость

яиц – на 2,10%.

14. Применение изучаемых препаратов при выращивании ремонтного

молодняка позволило получить дополнительную прибыль в размере 3931,51

тыс. рублей, а уровень рентабельности повысить на 4,74%.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ, РЕКОМЕНДАЦИИ И

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Препараты Парацетам-АВЗ и Кетоквин 10% оказывают более

эффективное действие в сравнении с ранее применяемыми – Фармазин

водорастворимый и Тилозин 50, и могут быть рекомендованы для

использования при выращивании ремонтного молодняка родительского стада

«Хайсекс коричневый», с целью профилактики суставных заболеваний.

Выпойка препарата Парацетам-АВЗ в дозе 0,5 мл/л воды в возрасте птиц

40-42; 91-93 дня и инъецирование препарата Кетоквин 10% в возрасте птиц 50

и 95 дней из расчета 0,1 мл/гол способствует увеличению сохранности петухов

на 6,3% и снижению количества выбракованных, по причине заболевания

конечностей, в 2,2 раза.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Изыскание и применение в птицеводстве противовоспалительных

препаратов, как альтернативы антибиотикам, является перспективным

направлением исследований. Дальнейшие исследования будут направлены на

разработку новых препаратов и изучение их влияния на сохранность,

продуктивность, качественные показатели продуктов животного

происхождения не только в птицеводстве, но и на других видах

сельскохозяйственных животных, при тех или иных воспалительных

заболеваниях.
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Приложение А

Утверждаю:

Директор АО «Агрофирма «Восток»

__________________ Н.В.Струк

Таблица – Структура и питательность комбикормов

Состав комбикорма, %
Возраст птицы, недель

0-5 6-10 11-14 15-5% 5%-40 41-60

Пшеница 45,0 48,1 48,5 41,3 37,5 39,5

Кукуруза 17,0 15,0 10,0 14,0 14,0 12,0

Отруби пшеничные - 4,5 10,0 3,0 2,0 1,0

Горох - - 4,0 5,0 5,5 4,0

Шрот соевый СП 46% 31,0 20,0 6,3 8,0 7,1 5,1

Шрот подсолнечный СП 34%, СК 19% 1,5 7,5 15,0 18,0 20,0 22,0

Масло подсолнечное 1,1 0,9 1,2 2,5 2,0 1,5

Монокальцийфосфат 1,0 0,8 0,5 0,7 0,6 0,6

Известняк 1,5 1,4 2,7 5,7 9,5 10,0

Микосорб 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Лимонная кислота 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

Премикс 20500 1,5 - - - - -

Премикс 20509 - 1,5 - - - -

Премикс 20512 - - - - - -

Премикс 20513 - - 1,5 - - -

Премикс 20514 - - - 1,5 - -

Премикс 20515 - - - - 1,5 -

Премикс 20516 - - - - - 1,5

Питательность готового комбикорма

ОЭ+Ф ККал/100г 290 280 265 270 275 270

Сырой протеин % 20,18 18,54 16,04 16,44 17,43 15,59

Сырой жир % 2,93 2,83 2,90 3,18 3,75 2,77

Линолевая кислота % 1,62 1,55 1,28 2,31 2,55 1,40

Сырая клетчатка % 4,01 4,50 5,99 5,95 6,10 6,28

Лизин % 1,13 0,97 0,76 0,70 0,78 0,76

Лизин У % 1,01 0,86 0,67 0,61 0,69 0,67

Метионин % 0,49 0,43 0,29 0,30 0,34 0,32

Метионин У % 0,47 0,40 0,27 0,27 0,31 0,30

Метионин+Цистин % 0,83 0,75 0,59 0,59 0,63 0,61

М+Ц У % 0,75 0,67 0,51 0,52 0,55 0,54

Треонин % 0,76 0,67 0,54 0,57 0,57 0,57

Треонин У % 0,64 0,56 0,45 0,47 0,47 0,47

Триптофан % 0,26 0,24 0,20 0,20 0,20 0,20

Триптофан У % 0,23 0,21 0,18 0,18 0,18 0,18

Ca % 1,02 0,99 1,42 2,52 3,74 4,05

P % 0,63 0,62 0,63 0,63 0,60 0,61
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Продолжение приложения А

P усвояемый+Ф % 0,49 0,46 0,42 0,44 0,42 0,43

K % 0,89 0,83 0,69 0,66 0,64 0,64

Na % 0,20 0,19 0,18 0,19 0,19 0,19

Cl % 0,23 0,22 0,20 0,20 0,22 0,22

DEB мЭкв/100г 25,03 23,38 19,88 19,74 18,61 18,59

Витамин A 10,00 10,00 10,00 10,00 9,00 9,00 9,00

Витамин D3 2,50 2,50 2,50 2,50 3,00 3,00 3,00

Витамин E 30,00 30,00 30,00 30,00 15,00 15,00 15,00

Витамин K3 2,50 2,50 2,50 2,50 2,00 2,00 2,00

Витамин B1 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Витамин B2 5,00 5,00 5,00 5,00 4,00 4,00 4,00

Пантотеновая к-та 10,00 10,00 10,00 10,00 20,00 20,00 20,00

Ниацин 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00

Витамин B6 2,50 2,50 2,50 2,50 2,00 2,00 2,00

Витамин B12 0,03 0,03 0,03 0,03 0,02 0,02 0,02

Витамин Bc фолиевая к-та 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Витамин H (биотин) 0,20 0,20 0,20 0,20 0,10 0,10 0,10

Fe 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00

Cu 10,00 10,00 10,00 10,00 7,50 7,50 7,50

Zn 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00

Mn 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Co 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

I 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Se 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30
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Приложение В

125
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