Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу **Струк Евгении Александровны** на тему: **“Новые подходы к технологии выращивания ремонтного молодняка кросса «Хайсекс коричневый»**”, представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства

Струк Евгения Александровна в 2003 году окончила Волгоградский государственный социально-педагогический университет по специальности «Психология», а в 2021 году – магистратуру Калмыцкого государственного университета по специальности «Зоотехния», 36.04.02 (диплом с отличием). Работает в должности зоотехника в СП «Светлый» АО «Агрофирма «Восток» Волгоградской области с декабря 2019 г. по настоящее время.

Для выполнения запланированных исследований по диссертационной работе Евгения Александровна была прикреплена к отделу производства продукции животноводства ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции».

В период подготовки диссертационной работы ею детально изучена специальная литература по рассматриваемой проблеме, были освоены современные методы исследований, лично организованы экспериментальные исследования, проанализированы полученные результаты. Струк Е.А. проявила себя как думающий, целеустремленный и высоко эрудированный специалист. Соискателем предложены новые подходы к технологии выращивания ремонтного молодняка, были сформулированы рациональные технологические решения по повышению воспроизводительных функций как кур, так и петухов родительского стада кросса «Хайсекс коричневый». Приоритетность и новизна инновационных разработок Евгении Александровны подтверждены патентом РФ на изобретение RU 2736423.

Представленная к защите работа выполнялась в соответствии с тематическим планом ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и

переработки мясомолочной продукции», а также грантов Президента Российской Федерации НШ-2542.2020.11 и РНФ № 21-16-00025.

Впервые соискателем были разработаны новые подходы к технологии выращивания ремонтного молодняка (курочки, петушки) кросса «Хайсек коричневый» при использовании противовоспалительных нестероидных препаратов Парацетам-АВЗ и Кетоквин 10%. Выявлено положительное влияние изучаемых препаратов на биоконверсию питательных веществ кормов организмом ремонтного молодняка (курочки, петушки), рост, развитие, формирование репродуктивных органов, яичную продуктивность кур родительского стада, качество инкубационных яиц. Установлены физиологические закономерности нестероидных препаратов Парацетам-АВЗ и Кетоквин 10% на интенсивность обменных процессов в организме курочек и петушков. Предложена оптимальная схема профилактического лечения ремонтного молодняка в процессе выращивания.

По материалам проведенных исследований Струк Е.А. опубликовано 13 научных статей, в том числе 6 статей – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, из них 3 – в изданиях, входящих в базу Web of Science или Scopus, 1 патент на изобретение РФ, 2 научно-методические рекомендации.

Основные результаты работы доложены, обсуждены и получили положительные отзывы на следующих международных, всероссийских конференциях: Мировое и российское птицеводство: состояние, динамика развития, инновационные перспективы (Сергиев Посад, 2020), Научные основы создания и реализации современных технологий здоровьесбережения (Волгоград, 2020), «Агробизнес, экологический инжиниринг и биотехнологии» (Красноярск – Волгоград, Россия; Ташкент – Бухара, Узбекистан, 2021), на расширенном заседании отдела производства продукции животноводства ГНУ НИИММП (Волгоград, 2018, 2019, 2020). Наиболее значимые разработки соискателя демонстрировались на ВВЦ «Золотая осень» (Москва, 2019), Всероссийском смотре-конкурсе лучших пищевых продуктов, продовольственного сырья и инновационных разработок (Волгоград, 2019, 2020), на XXX специализированной выставке «Агропромышленный комплекс» (Волгоград, 2020), на международной

научно-практической конференции AGRITECH III – 2020 (Волгоград-Красноярск), AGRITECH V – 2021 (Красноярск – Волгоград, Россия; Ташкент – Бухара, Узбекистан, 2021), где были награждены золотыми медалями и дипломами I степени.

Результаты исследований диссертационной работы внедрены в племрепродукторе II порядка СП «Светлый» АО «Агрофирма «Восток» Волгоградской области.

На основании вышеизложенного считаю, что по актуальности, научной новизне исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов диссертационная работа Струк Евгении Александровны на тему: “Новые подходы в технологии выращивания ремонтного молодняка кросса «Хайсекс коричневый»”, соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Научный руководитель:

директор ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции» доктор биологических наук, профессор, член корреспондент РАН

Сложенкина
Марина Ивановна

400131, г. Волгоград,
ул. Рокоссовского, д. 6,
e-mail: niimmp@mail.ru, тел.: 8 (8442) 39-10-48

Сложенкина
Марина Ивановна
2021 г.